
Determina Dirigenziale N.1268/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1268/2021

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria per messa in sicurezza ballatoio scuola via
Cuoco/via Battisti, Istituto S. Pertini - Affidamento lavori. CIG Z8A34465A5

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1268/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1006/2021 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica per i lavori di manutenzione ordinaria del ballatoio di che trattasi, per l’importo
complessivo di € 16.355,74;

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1018/2021 veniva dato l’incarico all’ing. Paolo Mangone per la
progettazione definitiva ed esecutiva;

Visto il progetto trasmesso dall’ing. Paolo Mangone in data 17/11/2021 prot. 37225 e successiva
integrazione del 18/11/2021 prot. 37342;

Dato atto che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per l’esecuzione dei
"Lavori di messa in sicurezza del ballatoio dell’Istituto S.Pertini Via Cuoco/Via Battisti" - secondo gli
obiettivi e le risorse assegnate al Settore Tecnico;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed
essendo sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

Verificato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, postulano il rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51,
comma 1, del D.L. 77/2021, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

Considerato che perl’affidamento, si è provveduto ad interpellare l'operatore economico Impresa
A.Zeta Costruzioni di Lorenzo Narcisi, C.F. NRCLNZ89T18H501Y P.IVA 12541031006, con sede in Via
Ovidio n. 31 - 00013 Fonte Nuova (RM), al fine di verificarne la relativa disponibilità;  

Dato atto che, l'Impresa A.Zeta Costruzioni di Lorenzo Narcisi, si è resa disponibile alla realizzazione
dei lavori di che trattasi, accettando il totale applicato sull'importo dei lavori come da computo metrico
dell'intervento;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto dei lavori in parola in favore dell'Impresa A.Zeta
Costruzioni di Lorenzo Narcisi, C.F. NRCLNZ89T18H501Y P.IVA 12541031006, con sede in Via Ovidio
n. 31 - 00013 Fonte Nuova (RM);



Determina Dirigenziale N.1268/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto che la spesa di euro €.8.500,00 oltre IVA 22% di € 1.870,00 per un totale di €
10.370,00corrispondente all'intero quadro tecnico economico dell'opera trova adeguata copertura
finanziaria sul capitolo 402.13.022;

Preso atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
Z8A34465A5; 

Vista la regolarità contributiva dell'Impresa A.Zeta Costruzioni di Lorenzo Narcisi, accertata tramite
DURC rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,
trasparenza e di efficienza dell’azione amministrativa ;

Ritenuto pertanto, di affidare i "Lavori di messa in sicurezza del ballatoio dell’Istituto S.Pertini Via
Cuoco/Via Battisti"

VISTO il D.Lgs 76 del 28 Maggio 2021;
VISTO il D.Lgs 77 31 Maggio 2021;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.R. 207  del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
VISTOil D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

D E T E R M I N A

1.  Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare  il progetto definitivodei "Lavori di messa in sicurezza del ballatoio dell’Istituto
S.Pertini Via Cuoco/Via Battisti" trasmesso con prot. 37225/2021 e 37342/2021 redatto dall'ing. Paolo
Mangoneper un importo complessivo di euro 16.355,74composto dai seguenti elaborati:

Progetto architettonico;
Progetto strutturale;
Disegni dei particolari esecutivi;
Planimetria per il calcolo del contributo;
Relazione tecnica illustrativa;
Relazione di calcolo e fascicolo dei calcoli di stabilità;
Relazione geotecnica e sulle fondazioni;
Relazione sui materiali impiegati;
Giudizio motivato di accettabilità dei risultati ottenuti;
Piano di manutenzione;
Diagrammi degli spettri;
Schema strutturale posto ala base dei calcoli;
Configurazione deformata;
Rappresentazione grafica delle principali caratteristiche di sollecitazione;

che presenta un quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo
totale di € 16.355,74, secondo la seguente ripartizione: 

QUADRO ECONOMICO DI MASSIMA



Determina Dirigenziale N.1268/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A) TOTALE A BASE D’APPALTO (di cui  A1+A2) € 8.500,00

A1) Importo Lavori soggetti a ribasso € 8.000,00

A2) Oneri ex lege per la sicurezza  non soggetti a ribasso € 500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 7.855,74

B1) Progetto architettonico e strutturale, compresa la presentazione della pratica
all’Ufficio tecnico della Regione tramite la piattaforma opengenio, assistenza
fino all’ottenimento dell’autorizzazione, Direzione lavori , RSU e deposito
sulla piattaforma opengenio, consegna cantiere, verifica opera, certificato di
regolare esecuzione

€ 4.000,00

B2) oneri previdenziali al 4% di B1 € 160,00

B3) Iva al 22% su B1+B2 € 915,20

B4) Diritti di segreteria genio civile € 210,54

B5) IVA lavori € 1.870,00

B6) Prove di laboratorio (iva compresa) € 700,00

Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B) € 16.355,74

3. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 23comma 3 bisdel D.L.
50/2016, all'Impresa A.Zeta Costruzioni di Lorenzo Narcisi, C.F. NRCLNZ89T18H501Y P.IVA
12541031006, con sede in Via Ovidio n. 31 - 00013 Fonte Nuova (RM),i "Lavori di manutenzione
ordinaria per lamessa in sicurezza del ballatoio dell’Istituto S.Pertini Via Cuoco/Via Battisti" per un
importo dei lavori pari ad €8.000,00, oltre oneri e costi della sicurezza nonsoggetti a ribasso pari ad €
500,00, per un importo di contratto pari ad euro € 8.500,00oltre Iva al 22% pari ad € 1.870,00per un
importo totale pari ad € 10.370,00;

4. Di impegnare in favore dell'Impresa A.Zeta Costruzioni di Lorenzo Narcisi, C.F.
NRCLNZ89T18H501Y P.IVA 12541031006, con sede in Via Ovidio n. 31 - 00013 Fonte Nuova (RM) la
somma totale di € 10.370,00 sul capitolo 402.13.022, sottoimpegno n. 1289.004;

5. Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP è l'Arch. Fulvio Elio Bernardo, individuato ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e
42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente affidamento;

6. Di comunicare all'Impresa A.Zeta Costruzioni di Lorenzo Narcisi, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147  bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del



Determina Dirigenziale N.1268/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente
Area III – Servizio Lavori Pubblici

Arch. Fulvio Elio Bernardo


